
 

 

 

 

Aviz Juridic,          

Tudor Piciu  

Șef Departament Juridic     

 

DECIZIA 

 

NR. 226 din data 30.07.2025 

 

Marcel BOLOȘ, în calitate de Director General al Agenției de Dezvoltare Regională Nord-Vest, cu sediul social în Rădaia 

nr. 50 jud. Cluj şi sediul secundar în Cluj-Napoca, Strada Donath nr. 53A, în temeiul prevederilor art. 15 din Statutul A.D.R. Nord-

Vest aprobat prin Hotărârea C.D.R. Nord-Vest nr. 598/2024, având în vedere avizul Consiliului Concurenței nr. 15281 din 

05.11.2024 conformitate cu prevederile Legii nr. 315 din 2004, 

 

DECIDE: 

 

Art. I – Se aprobă modificările articolelor enumerate în tabelul de mai jos din schema de ajutor de stat și de minimis “Dezvoltarea 

infrastructurii pentru turismul balnear și balneoclimatic, inclusiv îmbunătățirea accesului către resursele și obiectivele 

turistice” aferentă Programului Regional Nord-Vest 2021-2027, aprobată prin Decizia nr. 139 din 09.05.2025 ulterior avizării 

schemei de către Consiliul Concurenței prin avizul cu nr. 15281/05.11.2024 după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

1.  

Art. 21, alin. (2) și (3)  

(2) Valoarea totală alocată pentru prezenta schemă 

specifică de ajutor, pe întreaga durată de aplicare a 

acesteia, este de 82,572,660.68 euro, echivalent în lei, din 

care 70,186,761.58 euro contribuția UE din Fondul 

European de Dezvoltare Regională și 12,385,899.10 euro 

contribuția națională.  

 

(3) Alocarea bugetului pe ani, pe surse de finanțare și 

raportat la localizare este următoarea: 

Total buget –  82,572,660.68 euro, din care: 

i. 62,557,363.70 euro reprezintă bugetul total alocat 

investițiilor din mediul urban: 

 

ii. 20,015,296.98 euro reprezintă bugetul total alocat 

investițiilor din mediul rural: 

Art. 21, alin. (2) și (3)  

(2) Valoarea totală alocată pentru prezenta schemă 

specifică de ajutor, pe întreaga durată de aplicare a 

acesteia, este de 87,730,887.83 euro, echivalent în lei, din 

care 74,571,254.65 euro contribuția UE din Fondul 

European de Dezvoltare Regională și 13,159,633.18 euro 

contribuția națională.  

 

 

(3) Alocarea bugetului pe ani, pe surse de finanțare și 

raportat la localizare este următoarea: 

Total buget –  87,730,887.83 euro, din care: 

iii. 67.715.590,85  euro reprezintă bugetul total 

alocat investițiilor din mediul urban: 

 



Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

 

iv. 20,015,296.98 euro reprezintă bugetul total alocat 

investițiilor din mediul rural: 

 

 

Art. II – Restul prevederilor schemei rămân nemodificate. 

Art. III – Modificările și actualizările menționate mai sus, prevăzute la art. I, intră în vigoare începând cu data prezentei decizii.  

Art. IV – Schema de ajutor se va publica pe website-ul Agenției de Dezvoltare Regională Nord-Vest la adresa web 

www.regionordvest.ro pentru a asigura cerința de accesibilitate și opozabilitate. 

 

 

 

Reprezentant Legal 

Marcel Ioan BOLOȘ 

Director General  

 

 

 

 

Întocmit, Bălănică Alina                                                                   Verificat, Cristian Otgon 

Expert cu rol de ofițer specializare inteligentă                                                                            Șef DSIASIFI       

 

 

 

 

 Verificat, Mihaela Todor 

                     Șef departament Resurse Umane 


		2025-07-30T10:24:36+0300
	BALANICA ALINA-MIHAELA


		2025-07-30T10:25:05+0300
	OTGON CRISTIAN-IOAN


		2025-07-30T10:51:52+0300
	PICIU TUDOR


		2025-07-30T12:00:27+0300
	TODOR MIHAELA-ALEXANDRA


		2025-07-30T12:11:31+0300
	BOLOS MARCEL-IOAN




